PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE R C

REQUERIMENTO Nº 501/2022

Assunto: Ao Deputado Federal Márcio Alvino, solicitando intercessão junto ao Governo Federal para

implantação do Centro de Iniciação ao Esporte, fornecido pela Secretaria Especial do Esporte

do Ministério da Cidadania, no Município de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Deputado Federal Márcio Alvino, solicitando intercessão junto ao Governo

Federal para implantação do Centro de Iniciação ao Esporte, fornecido pela Secretaria

Especial do Esporte do Ministério da Cidadania, no Município de Jacareí.

Elucida-se que o referido centro tem por objetivo incentivar a iniciação

esportiva e oferecer um equipamento público qualificado, através de infraestrutura

competente, para disponibilizar espaço físico destinado à prática de atividades voltadas

ao esporte de alto rendimento, promovendo a formação de atletas, entre crianças e

adolescentes.

Desse modo, considerando os três modelos de Centros de Iniciação ao

Esporte fornecidos pelo Ministério do Esporte, solicita-se a implantação, na cidade de

Jacareí, do Modelo III, o qual proporciona ginásio poliesportivo (arquibancada para 181

ou 122 lugares); área de apoio (administração, sala de professores/técnicos, vestiários,

chuveiros, enfermaria, copa, depósito, academia, sanitário público) e estruturas de

atletismo.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 501/2022 – Vereador Dudi – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

A proposta apresentada busca suprir a necessidade da população

jacareiense por uma aparelhagem esportiva adequada para desenvolvimento de práticas

esportivas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do nobre parlamentar e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2022.

DUDI

Vereador - PL